
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880 37Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 2015

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 097/15 DE 29 DE ABRIL DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2015/144127.
R E S O L V E:
I - NOMEAR   para  o cargo comissionado  de  Gerente Regional 
de  Criminalística  em  Belém -                            GEP. DAS. 011.3 
, DAN FERNANDES SERRUYA.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 DE 
ABRIL DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 823133
PORTARIA N° 111/15 DE 06 DE MAIO DE 2015 - GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
o processo 2015/133638.
R E S O L V E:
I -  NOMEAR, para o cargo comissionado de Secretaria de 
Diretoria - GEP. DAS. 011.1 ALINE WANESSA COSENZA PEREIRA.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 DE 
MAIO DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 825002
PORTARIA N° 110/15-GAB/DGCPCRC DE 06 DE MAIO DE 

2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/127962;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
o profi ssional abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 07.05.2015  até  06.05.2016
GLEICE ARAÚJO PIMENTEL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 825004
PORTARIA N° 108/15-GAB/DGCPCRC DE 05 DE MAIO DE 

2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/55264
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
os profi ssionais abaixo, para exercer o cargo conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar tecnico de pericia
Período de 01.05.2015  ate 30.04.2016
Auxiliar Operacional
CLEYTOS JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,05 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 
32879 de 06.05.2015

Protocolo 825019

PORTARIA N° 102/15-GAB/DGCPCRC DE 06 DE MAIO DE 
2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/127962;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
o profi ssional abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Técnico de Perícias
Período de 01.05.2015 a 30.04.2016
MARCELO CLAYTON RAMOS SILVA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 825331

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 105/15 DE 05 DE MAIO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2013/612778.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo SILVIO CESAR SANTOS 
DA COSTA matrícula n° 57200925/ 1, do cargo de Assistente 
Administrativo, a contar de 04.05.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 824868
PORTARIA N° 112/2015-GAB/DGCPCRC DE 06 DE MAIO 
DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária ALINE WANESSA COSENZA 
PEREIRA, Auxiliar Operacional, matricula nº 5889458/4 , lotada 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 07.05.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 06 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 825001
PORTARIA N° 109/15 DE 06 DE MAIO DE 2015 - GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I - EXONERAR, a servidora exclusivamente comissionado 
FERNANDA LOPES ARAUJO, mat. 57208642/5, do cargo de 
Secretaria de Diretoria - GEP. DAS. 011.1.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 DE 
MAIO DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 825006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  137/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidny Ricardo Nogueira de Araújo   
MATRÍCULA: 57196481 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  08/04/2015  a  
12/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  136/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Dejane Neves Linhares   

MATRÍCULA: 57229384/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  08/04/2015  a  
10/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  048/ 2015
OBJETIVO: Auxiliar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Murilo Yuri Pinheiro Elleres   
MATRÍCULA: 5892930 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  27/02/2015  a  06/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  090/ 2015
OBJETIVO: Auxiliar pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Murilo Yuri Pinheiro Elleres   
MATRÍCULA: 5892930 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 07 (Sete) PERÍODO:  07/03/2015  a  13/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  104/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/02/2015  a  27/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  191/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel Adalberto Matos de Oliveira   
MATRÍCULA: 3312046/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Márcio Willis Pereira Moreira   
MATRÍCULA: 5832195/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAPANEMA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  04/03/2015  a  
05/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  189/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias   
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 27.5 (Vinte e sete e meia) PERÍODO:  01/02/2015  a  
28/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  196/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Diogo Farias Mesquita   
MATRÍCULA: 5905526 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida    
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva   
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  30/03/2015  a  
01/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  198/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Yara Lúcia Lins Jennings   
MATRÍCULA: 54183818/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 16.5 (Dezesseis e meia) PERÍODO:  03/04/2015  a  
19/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  093/ 2015
OBJETIVO: Ficara a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Erick Nelson Costa Feio   
MATRÍCULA: 57197407/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  27/03/2015  a  10/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 825051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO            
PORTARIA Nº093 DE 04/05/2015-DAF

NOME:LEONARDO FONSECA DE SOUSA
CARGO:Assist.Administrativo, MATRÍCULA:5892138/1
PERÍODO:24.04.2015 a 01.05.2015.

Protocolo 825059


